
                        REGIONE TOSCANA                                                             
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva

Contenuto Integrazione  del fabbisogno di Attività aggiuntiva per Criticità Organizzative per il
Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica – progetto cod. 22015 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

105.000 Attività aggiuntiva personale comparto sanitario 3B021520 2023

33.915 Oneri e Irap personale dipendente Vari 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Richiesta  integrazione  progetto  di  produttività  aggiuntiva  garanzia  LEA  Dipartimento
Assistenza Infermieristica e Ostetrica

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera del  Direttore Generale n.1100 del  01.09.2023 “Presa d’atto del  subentro al
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo facente funzione”;

Richiamata la Delibera n. 885 del 05.07.2023 “Approvazione produttività aggiuntiva ex art. 115 CCNL
del 19.12.2019 Area Dirigenza Sanitaria ed ex art. 7 c. 1 lett. d) del CCNL 02.11.2022 comparto sanità –
II°  semestre  2023”,  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  fabbisogni  orari  di  attività  aggiuntiva  e  i
corrispondenti budgets economici di alcuni Dipartimenti aziendali in relazione al II° semestre dell’anno
2023;

Preso atto che per quanto riguarda il Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica, tra gli altri
progetti,  è  stato  approvato  per  il  progetto  cod.  22015  “Attività  integrativa  a  garanzia  LEA”  un
fabbisogno pari a n. 8.000 ore per il II° semestre 2023;

Vista la richiesta del Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica, che si allega al
presente atto quale Allegato “A” a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale si prende atto
che, per coprire assenze non preventivabili per i mesi di luglio e agosto 2023 in concomitanza con il
periodo delle ferie estive, delle n. 8.000 ore approvate ne sono già state utilizzate ad oggi circa 6.000 e
che pertanto il fabbisogno approvato risulta insufficiente a coprire le necessità dell’intero semestre;

Rilevato che il Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica ha richiesto, per le motivazioni
sopra esposte, l’autorizzazione ad usufruire per il II° semestre 2023 di ulteriori n. 3.000 ore di attività
aggiuntiva in relazione al progetto “Attività integrativa a garanzia LEA” cod. 22015 al fine di garantire la
continuità assistenziale dal 20 settembre 2023 fino alla fine dell’anno, precisando che per tale progetto,
al  pari  degli  altri  in essere,  sarà mantenuto il  sistema di monitoraggio mensile  e l’utilizzo delle  ore
integrative sarà commisurato alle reali necessità, ad oggi difficilmente stimabili;

Rilevato che il fabbisogno integrativo come sopra specificato potrà essere ridotto in caso di nuove
assunzioni di personale che si dovessero verificare presso il Dipartimento interessato, tenendo conto del
dovuto orario mensile medio per unità di personale infermieristico ed ostetrico, o in caso di modifiche
organizzative;

Richiamato  l’art.  7  comma 1  lettera  d)  del  CCNL Comparto  Sanità  del  02.11.2022  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza
di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti
di legge;

Rilevato come  il  costo  complessivo  riferito  all’  ulteriore  fabbisogno  orario,  che  ammonta  ad  €
105.000,00 oltre oneri ed IRAP per € 33.915,00 e da imputare al conto 3B.02.15.20 “Attività aggiuntiva



Comparto ruolo sanitario”, rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di
spesa del  personale e verrà rendicontato attraverso la  rilevazione delle  ore svolte tramite l’apposito
codice  progetto  22015  che  i  dipendenti  dovranno  timbrare  al  momento  dell’effettuazione  delle
prestazioni aggiuntive stesse;

Ritenuto di  approvare  la  richiesta  del  Direttore  del  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  ed
Ostetrica di integrazione del fabbisogno orario del progetto cod. 22015 “Criticità organizzative”;

Ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per permettere la prosecuzione
del progetto sopraindicato dal 20 settembre 2023 fino alla fine dell’anno;

Preso atto  che  il Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica nel proporre  il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni
Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta  del Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare la richiesta del Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed ostetrica,
Allegato  “A” al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  di  integrazione del
fabbisogno orario del progetto cod. 22015 “Criticità organizzative” per ulteriori n. 3.000 ore in
relazione all’attività aggiuntiva del II° semestre 2023;

2) di dare atto che in relazione al fabbisogno integrativo come sopra specificato sarà mantenuto il
sistema di monitoraggio mensile, il  cui utilizzo sarà commisurato alle reali  necessità ad oggi
difficilmente  stimabili  e  che  lo  stesso  potrà  essere  ridotto  in  caso  di  nuove  assunzioni  di
personale  che si  dovessero verificare  presso il  Dipartimento interessato,  tenendo conto del
dovuto orario mensile medio per unità di personale infermieristico ed ostetrico, o in caso di
modifiche organizzative;

3)  di dare atto che il costo complessivo riferito all’ulteriore fabbisogno orario, che ammonta ad €
105.000,00 oltre oneri ed IRAP per € 33.915,00 e da imputare al conto 3B.02.15.20 “Attività
aggiuntiva Comparto ruolo sanitario”, rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in
materia di limite di spesa del personale e verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore
svolte tramite l’apposito codice progetto 22015 che i dipendenti dovranno timbrare al momento
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;



4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa,
ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5) di  pubblicare  il  presente atto sull’albo on line ai  sensi  dell’art.42,  comma 2,  della  L.R.T. n.
40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento
Assistenza Infermieristica ed Ostetrica, nonché alla SOC Gestione Complessiva delle variabili
per gli adempimenti di competenza;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                     (facente funzione)  

                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione)     
          (Dr. Leonardo Pasquini)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

